

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月18日

上場会社名 アルインコ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5933

URL <http://www.alinco.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小山 勝弘

問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)岸田 英雄 (TEL)06-7636-2222

四半期報告書提出予定日 平成26年8月1日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年3月21日~平成26年6月20日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,637	9.9	750	15.1	842	△3.9	483	△9.6
26年3月期第1四半期	8,768	3.2	652	5.5	877	34.4	534	72.0

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 424百万円(△25.3%) 26年3月期第1四半期 568百万円(99.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	26 93	26 89
26年3月期第1四半期	30 08	29 88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	35,014	17,479	49.8
26年3月期	33,505	17,377	51.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 17,440百万円 26年3月期 17,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	13 00	—	21 00	34 00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		17 00	—	17 00	34 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年3月21日~平成27年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,630	6.0	1,480	1.6	1,650	△14.8	1,000	△15.1	55 73
通期	41,170	4.7	3,270	7.8	3,610	△5.4	2,200	△4.8	122 61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

27年3月期1Q	19,509,326株	26年3月期	19,509,326株
27年3月期1Q	1,561,580株	26年3月期	1,566,580株
27年3月期1Q	17,945,246株	26年3月期1Q	17,782,195株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書 .....	7
四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(4) セグメント情報等 .....	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、消費税率引き上げによる反動によって、個人消費や住宅投資などの国内民間需要は一時的に弱い動きが見られましたが、政府や日銀の各種政策の効果から企業収益の改善や設備投資の増加、雇用情勢の改善などによって景気は回復基調を維持しております。

当社グループの主な関連業界である建設及び住宅関連業界においては、国土交通省の「平成26年度建設投資見通し」でも公表されているとおり、社会インフラの改修整備や復旧・復興需要により建設投資は引き続き高い水準で推移しており、仮設機材レンタル会社の購買意欲は堅調であります。

このような状況のなか、売上高は電子機器関連事業を除くセグメントが前年同期を上回って推移した結果、前年同期比9.9%増の96億37百万円となりました。

利益面では、売上高の増加により営業利益は前年同期比15.1%増の7億50百万円となりましたが、為替差益が前年同期比で1億1百万円減少したため経常利益は前年同期比3.9%減の8億42百万円、四半期純利益は前年同期比9.6%減の4億83百万円となりました。

各セグメントの状況は次のとおりであります。なお、セグメント区分の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおりません。

各セグメントの名称	連結売上高		連結営業利益（セグメント利益）	
	金額（百万円）	前年同期比（%）	金額（百万円）	前年同期比（%）
建設機材関連事業	3,062	28.6	376	35.8
レンタル関連事業	3,409	4.6	334	30.4
住宅機器関連事業	2,455	4.7	43	7.9
電子機器関連事業	709	△9.1	△4	—
報告セグメント計	9,637	9.9	750	15.1

## 建設機材関連事業

当事業の売上高は前年同期比28.6%増の30億62百万円となりました。社会インフラの改修整備や耐震・リフォーム工事などの需要増加から高水準が継続する建設投資を背景として仮設機材レンタル会社の購買意欲は引き続き底堅く推移しており、幅広い品目において販売が好調に推移しました。

損益面では売上高の増加により、営業利益が前年同期比35.8%増の3億76百万円となりました。

## レンタル関連事業

当事業の売上高は前年同期比4.6%増の34億9百万円となりました。低層用レンタル部門は消費税率引き上げによる反動から新設住宅着工戸数が減少した影響を受け売上高が減少しましたが、中高層用レンタル部門においては売上高が増加しました。

損益面では、選別受注の効果などにより売上総利益率が改善したことから、営業利益は前年同期比30.4%増の3億34百万円となりました。

## 住宅機器関連事業

当事業の売上高は前年同期比4.7%増の24億55百万円となりました。アルミ製品は消費税率引き上げによる反動により販売が減少しましたが、フィットネス部門はマッサージ器関係の新製品販売などが好調に推移しました。

損益面では、円安による海外からの仕入コストの上昇に対して販売価格への転嫁が浸透したことや新製品のコストダウンによって営業利益は前年同期比7.9%増の43百万円となりました。

## 電子機器関連事業

当事業の売上高は前年同期比9.1%減の7億9百万円となりました。販売代理店が消費税率引き上げ前に駆け込みで購入した在庫の消化が進まず売上高が減少しました。

損益面では売上高の減少により前年同期比82百万円減少し、4百万円の営業損失となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は350億14百万円となり、前期末に比べ15億9百万円増加しました。総資産の内訳は、流動資産が234億10百万円（前期末比6億37百万円増）、固定資産が116億4百万円（前期末比8億71百万円増）であります。流動資産の主な増加要因は、売上高の増加に伴うたな卸資産の増加であり、固定資産の主な増加要因は、土地の取得によるものであります。

負債の部は、当第1四半期末は175億34百万円となり、前期末に比べ14億6百万円増加しました。その内訳は、流動負債が128億15百万円（前期末比8億70百万円増）、固定負債が47億19百万円（前期末比5億36百万円増）であります。流動負債の主な増加要因は買掛金や短期借入金の増加であり、固定負債の主な増加要因は、長期借入金の増加であります。

純資産の部は、四半期利益が4億83百万円となったことや、配当を3億76百万円実施したことなどにより、174億79百万円（前期末比1億2百万円増）となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成26年5月2日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(特定子会社以外の子会社の異動)

前連結会計年度において非連結子会社であったアルインコ(タイランド)(株)は、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,656,543	4,922,297
受取手形及び売掛金	11,027,061	10,257,326
商品及び製品	4,256,725	5,097,468
仕掛品	693,144	761,815
原材料	1,345,257	1,397,305
繰延税金資産	422,648	502,636
その他	381,343	481,084
貸倒引当金	△9,527	△9,667
流動資産合計	22,773,197	23,410,267
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産	17,768,093	17,843,330
減価償却累計額	△15,331,469	△15,381,616
レンタル資産(純額)	2,436,623	2,461,713
建物及び構築物	5,257,470	5,363,770
減価償却累計額	△3,595,347	△3,628,543
建物及び構築物(純額)	1,662,122	1,735,226
機械装置及び運搬具	1,307,634	1,328,301
減価償却累計額	△893,842	△909,252
機械装置及び運搬具(純額)	413,792	419,048
土地	2,185,568	2,871,313
その他	2,455,065	2,852,356
減価償却累計額	△2,121,101	△2,148,974
減損損失累計額	△55,090	△55,090
その他(純額)	278,874	648,292
有形固定資産合計	6,976,981	8,135,596
無形固定資産		
投資その他の資産	46,289	45,786
投資有価証券	2,528,868	2,195,298
長期貸付金	6,410	5,632
破産更生債権等	1,388	1,315
繰延税金資産	35,802	9,033
その他	1,140,962	1,216,063
貸倒引当金	△4,438	△4,465
投資その他の資産合計	3,708,993	3,422,878
固定資産合計	10,732,264	11,604,261
資産合計	33,505,462	35,014,528

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,830,511	7,073,992
短期借入金	2,677,994	3,394,682
未払法人税等	823,136	429,357
賞与引当金	581,651	284,318
リコール損失引当金	107,446	103,139
その他	924,605	1,530,050
流動負債合計	11,945,344	12,815,540
固定負債		
長期借入金	3,442,367	3,954,016
退職給付引当金	90,909	90,676
役員退職慰労引当金	212,159	212,159
関係会社事業損失引当金	137,210	137,210
繰延税金負債	-	26,144
その他	299,963	298,888
固定負債合計	4,182,609	4,719,095
負債合計	16,127,953	17,534,636
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,571,558	5,571,558
資本剰余金	3,313,716	3,313,933
利益剰余金	8,370,792	8,421,124
自己株式	△510,247	△508,618
株主資本合計	16,745,820	16,797,997
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,693	213,922
繰延ヘッジ損益	53,598	17,559
為替換算調整勘定	375,599	411,198
その他の包括利益累計額合計	576,892	642,680
新株予約権	177	157
少数株主持分	54,618	39,057
純資産合計	17,377,508	17,479,892
負債純資産合計	33,505,462	35,014,528



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
売上高	8,768,542	9,637,022
売上原価	6,003,040	6,622,505
売上総利益	2,765,502	3,014,517
販売費及び一般管理費	2,113,355	2,264,204
営業利益	652,147	750,312
営業外収益		
受取利息	1,237	875
受取地代家賃	14,903	14,903
為替差益	149,206	47,657
作業屑等売却益	10,734	9,937
持分法による投資利益	47,232	24,510
その他	27,044	20,403
営業外収益合計	250,358	118,287
営業外費用		
支払利息	16,973	17,599
支払地代家賃	6,115	6,115
その他	1,815	1,945
営業外費用合計	24,903	25,660
経常利益	877,602	842,940
特別利益		
有形固定資産売却益	-	360
特別利益合計	-	360
特別損失		
有形固定資産除売却損	947	324
特別損失合計	947	324
税金等調整前四半期純利益	876,655	842,976
法人税、住民税及び事業税	396,642	411,024
法人税等調整額	△52,895	△37,704
法人税等合計	343,747	373,320
少数株主損益調整前四半期純利益	532,907	469,656
少数株主損失(△)	△1,931	△13,657
四半期純利益	534,839	483,313

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	532,907	469,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,156	63,541
繰延ヘッジ損益	△65,365	△36,038
為替換算調整勘定	108,915	△75,110
持分法適用会社に対する持分相当額	211	2,687
その他の包括利益合計	35,605	△44,920
四半期包括利益	568,513	424,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	567,240	440,296
少数株主に係る四半期包括利益	1,273	△15,561

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成25年3月21日 至 平成25年6月20日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	建設機材 関連事業	レンタル 関連事業	住宅機器 関連事業	電子機器 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,380,649	3,260,903	2,345,594	781,395	8,768,542	—	8,768,542
セグメント間の内部売上高 又は振替高	232,150	2,751	90,809	9,292	335,004	△335,004	—
計	2,612,800	3,263,654	2,436,404	790,688	9,103,547	△335,004	8,768,542
セグメント利益	277,376	256,166	40,305	78,298	652,147	—	652,147

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成26年3月21日 至 平成26年6月20日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	建設機材 関連事業	レンタル 関連事業	住宅機器 関連事業	電子機器 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,062,367	3,409,675	2,455,034	709,944	9,637,022	—	9,637,022
セグメント間の内部売上高 又は振替高	317,309	877	353,770	10,324	682,281	△682,281	—
計	3,379,677	3,410,553	2,808,804	720,269	10,319,304	△682,281	9,637,022
セグメント利益	376,773	334,111	43,494	△4,065	750,312	—	750,312

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。